РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.07.2010

	N 536

Константиновск

Об объявлении х. Гапкин эпизоотическим очагом по африканской чуме свиней и наложении карантина на х. Гапкин
  Рассмотрев представление № 155 от 2.07.2010г. И.о. главного Государственного ветеринарного инспектора Константиновского района А.Ю. Коваленко о выявлении в х. Гапкин у граждан  Кондаков Ю.В. и Руссковой Т.В. животных (свиней) с клиническими признаками африканской чумы свиней, в соответствии с инструкцией о мероприятиях  по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года, п.5.3.4
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.  Считать эпизоотическим очагом х. Гапкин Константиновского района;

          2. Наложить карантин по африканской чуме свиней на х.Гапкин Константиновского района;

          3. Считать первой угрожаемой зоной населенные пункты в радиусе двадцати километров от х. Гапкин, (х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев) .

4. В связи с отсутствием условий убоя и промышленной переработки поголовья в первой угрожаемой зоне считать х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев эпизоотическими очагами.
          5. Утвердить план организационно- хозяйственных и ветеринарно-
санитарных мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней в х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев, согласно приложения :
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Администрации Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды - В.И. Алфёрова

           Глава Константиновского района                                       Б.Е. Хлопяников
Приложение  к постановлению администрации Константиновского района
№ 536 от 02.07.2010
   План
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий

по ликвидации АЧС на территории х.Гапкин, х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев Константиновского района Ростовской области

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Установить круглосуточные контрольно-пропускные ветеринарно – милицейские  посты на въезде и выезде из. х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев На все время карантина ограничить въезд и выезд людей любым видом транспорта.
	На период карантина с 02.07.2010 г.
	Глава администрации с/поселения, начальник РОВД Терещенко И.Л., ГУРО «Константиновская рай. СББЖ», директор ДРСУ, начальник РЭС

	2
	Мероприятия в первой угрожаемой зоне:

х.Упраздно-Кагальницкий, х. Кастырский, х.Кухтачев,

- взять на учет всех свиней в хозяйствах всех форм собственности;

- закупить в хозяйствах всех форм собственности свиней для убоя на ближайших мясокомбинатах;

- оборудовать автотранспорт для перевозки животных, чтобы не допустить инфицирования внешней среды в пути следования;

- организовать сопровождение автомашин с животными с привлечением ветспециалиста и работника милиции

	Глава администрации с/поселения, начальник РОВД Терещенко И.Л., ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»

	3
	Запретить ввоз и вывоз животных всех видов, в т.ч. птицы, заготовку и вывоз продуктов и сырья животного и растительного происхождения. Задержанные при досмотре на постах животные подлежат убою с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих распространение вируса. Обнаруженные продукты подвергать обеззараживанию и уничтожению. На все время карантина ограничивать въезд на карантинируемую территорию.
	На период карантина с 02.07.2010г.
	Глава администрации с/поселения, начальник РОВД Терещенко И.Л., ГУРО «Константиновская рай. СББЖ», директор ДРСУ, начальник РЭС

	4
	Все свинопоголовье в эпизоотическом очаге подвергнуть убою бескровным методом с последующим сжиганием. Несгоревшие останки захоронить в земляную траншею глубиной не менее 2-х метров пересыпая хлорной известью, по периметру захоронения пересыпать хлорной известью, места захоронения оградить.
	Немедленно после умерщвления свиней ЛПХ
	Владельцы ЛПХ, Глава администрации сельского поселения, ГУРО «Константиновская райСББЖ»

	5
	Всех без исключения работающих в эпизоотическом очаге лиц подвергать ежедневной санитарной обработке. После полного завершения работы в карантинируемом очаге использованную спецодежду и спецобувь сжечь.
	При работе в карантинной зоне постоянно на период карантина
	Владельцы Л1IX, ГУРО «Константиновская райСББЖ»

	6
	Перед дезинфекцией животноводческих помещений провести мойку поверхности стен, полов, помещений, дверей, оборудование горячей водой с моющими средствами.
	 02.07.2010г
	Владельцы ЛПХ, ГУРО «Константиновская райСББЖ»

	7
	Первую дезинфекцию провести сразу после уничтожения животных. Дезинфекцию проводить 2 % раствором раствором дезконтена, сухой хлорной известью с содержанием не менее 25% активного хлора, которую равномерно посыпают по поверхности и заливают водой. Перед применением хлорной извести провести анализ в ветеринарной лаборатории на содержание активного хлора. Одновременно провести дезинсекцию, дезакаризацию дератизацию, руководствуясь инструкцией
	02.07.2010г
	Владельцы ЛПХ. ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»,

	8
	В животноводческих помещениях ЛПХ провести снятие деревянных полов, перегородок, кормушек и тщательную механическую очистку помещений. Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый деревянный материал, остатки кормов сжечь. Металлические конструкции профламбировать.
	 02.07.2010г
	Владельцы ЛПХ

	9
	Вторую дезинфекцию помещений провести после механической очистки 2 % раствором дезконтена. Дезинфекцию почвы помещений (после снятия деревянных полов), загонов, мест, где находились трупы животных, провести путем равномерного посыпания сухой хлорной известью с содержанием не менее 25% активного хлора из расчета 2 кг на 1м кв. площади с последующим увлажнением из расчета не менее 10 л. воды на 1м кв. Через 24 час. снять слой почвы в 10-15 см. и закопать в специально вырытую траншею на глубину не менее 2 метров. Поверхность почвы равномерно посыпать хлорной известью и увлажнить водой, как указано выше.
	 02.07.2010г
	Владельцы ЛПХ специалисты ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»,

	9
	Дезинфекцию почвы на территориях ЛПХ провести путем равномерного посыпания сухой хлорной известью с содержанием не менее 25% активного хлора из расчета 2 кг. на 1 м кв. площади с последующим увлажнением из расчета не менее 10 л. на 1 м кв.

	Владельцы ЛПХ, ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»

	10
	Навоз, находящийся на территории ЛПХ пересыпать с поверхности сухой хлорной известью из расчета 0,5 кг на 1 м 2, вывезти к месту захоронения  и закопать в траншею на глубину не менее 2 м, по периметру пересыпать хлорной известью.

	Владельцы ЛПХ, Глава администрации сельского поселения, ГУРО «Константиновская райСББЖ»

	11
	Транспортные средства и другую технику (бульдозеры, экскаваторы, и др.) после тщательной промывки продезинфицировать 2 % раствором дезконтена с экспозицией 3 часа в зоне эпизоотического очага на специально отведенной площадке, с последующим контролем качества дезинфекции.
	Ежедневно в период проведения работ по ликвидации ачс
	ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»

	12
	Третью заключительную дезинфекцию провести перед снятием карантина 2% раствором дезконтена

	Владельцы ЛПХ,

ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»,

	13
	Через 12 часов после проведения 1,2,3 дезинфекции проводить контроль ее качества по наличию стафилококка согласно методике, изложенной в приложении 4 к «Инструкции по проведению ветеринарной дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации» утвержденной Главным управлением ветеринарии министерства сельского хозяйства СССР 8 декабря 0986г.

	Константиновская района ветлаборатория

	14
	Районной комиссии провести проверку выполнения плана организационно – хозяйственных мероприятий
	03.08.2010г.

	15
	Снятие карантина
	04.08.2010г.
	Администрация Константиновского района

	Ограничения после снятия карантина

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Запретить ввоз-вывоз свиней, продуктов и сырья, полученного от их убоя за пределы ЛПХ
	6 месяцев после снятия карантина
	Владельцы ЛПХ

ГУРО «Константиновская рай. СББЖ»

	2.
	Отделению связи г. Константиновска запретить прием посылок с продуктами и сырьем животного происхождения
	6 месяцев после снятия карантина
	Константиновский узел связи

	3.
	Комплектование ЛПХ поголовьем разрешить через год после снятия карантина.
	1 год
	Владельцы ЛПХ, главы Администраций сельских поселений